
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

(Тюменская область) 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ИЗЛУЧИНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2 

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ» 
 

ПРИКАЗ 
 

31.08.2022           № 459 
 

О режиме работы школы на 

2022/2023 учебный год 

 

 

 

В соответствии   с Федеральным законом «Об образовании в Российской 

Федерации» №273-ФЗ от 29.12.2012, Уставом школы и правилами внутреннего 

распорядка для обеспечения порядка образовательного процесса и охраны жизни 

и здоровья детей, 

 

Приказываю: 

 

1. Установить следующую продолжительность учебного года:  

- начало учебного года – 01.09.2022 

- продолжительность учебного года: в 1-х классах – 33 недели 

           во 2-9, 11 классах – 34 недели 

          10 классах – 35 недель 

 

2.  Определить следующие сроки каникул в течение учебного года: 

 Осенние каникулы:   

5-дневная учебная неделя с 29.10.2022 по 06.11.2022  

6-дневная учебная неделя       с 30.11.2022 по 06.11.2022  

 

Зимние каникулы:             

5-дневная учебная неделя     с 31.12.2022 по 08.01.2023 

6-дневная учебная неделя      с 31.12.2022 по 08.01.2023 

 

Весенние каникулы:    

5-дневная учебная неделя      с 25.03.2023 по 02.04.2023 

6-дневная учебная неделя      с 26.03.2023 по 02.04.2023  

 

Дополнительные каникулы:  

1 классы: с 21.02.2023 по 26.02.2023 

2-11 классы: с 23.02.2023 по 26.02.2023 

 



Продолжительность каникул составляет: 

для 1 классов -  61 календарных дней 

для обучающихся 2-9 классов - 31 календарный день 

для обучающихся 10-11 классов – 30 календарных дней (включая 

08.05.2023). 

 

3. Порубежное оценивание обучающихся производить: 

- 2-9 классы после I, II, III, VI четверти и годовые 

- 10-11 классы по полугодиям и годовые. 

 

4. Организовать учебные занятия в 2022/2023 учебном году в 1 смену 

по пятидневной учебной неделе в 1-9 классах, по шестидневной учебной неделе 

в 10-11 классах. 

 

5. Установить продолжительность урока: 

во 2-11 классах – 40 минут 

в 1 классе – сентябрь-декабрь – 35 минут, январь-май – 40 минут. 

 

6. Установить: 

начало работы учителя за 15 минут до начало своего первого урока; 

дежурство учителей за 20 минут до начала учебных занятий, окончание 

через 20 минут после последнего урока.  

 

7. Ответственность за жизнь и здоровье детей, соблюдение техники 

безопасности во время занятий возложить на учителей, проводящих занятия. На 

переменах ответственность за жизнь и здоровье детей вне кабинетов возложить 

на дежурных учителей.  

 

8. Обязать учителя, ведущего последний урок в классе, проводить 

обучающихся данного класса в гардероб и обеспечить порядок ухода 

обучающихся из школы.  

Классным руководителям обеспечить безопасный уход обучающихся со 

двора школы. 

 

9. Запретить удаление из класса обучающихся во время урока.  

 

10. Проведение экскурсий, походов, выходов с обучающимися в другие 

учреждения, посещение выставок и т.п. разрешается только после издания 

соответствующего приказа директора школы.  

 

11. Считать обязательным: 

ведение электронного журнала и дневника учителями школы; 

присутствие всех педагогов на оперативных совещаниях, педагогических 

советах, заседаниях методических объединений; 

присутствие классных руководителей на мероприятиях, предполагающих 

участие класса, группы детей. 

 



12.  Заместителю директора по охране труда Т.Н. Григорьевой не 

допускать к работе учителей, не прошедших своевременно медицинский осмотр 

(не сдавших медицинские книжки) и до окончания прохождения медицинского 

осмотра считать находящихся в отпуске без содержания. 

 

13. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Исполняющий обязанности  

директора                   Т.Г. Африкян 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу 

МБОУ Излучинская ОСШУИОП № 2  

                                                                                                                                                                                                             от 31.08.2022 № 459 

 

Календарный учебный график 

муниципального бюджетного образовательного учреждения 

«Излучинская общеобразовательная средняя школа № 2 с углубленным изучением отдельных предметов» 

на 2022-2023 учебный год  

классы 

I четверть 

Осенние 

каникулы II четверть 
Зимние 

каникулы 
III четверть 

Дополни-

тельные 

каникулы 

Весенние 

каникулы 
IV четверть Итого 

сроки 

к-во 

дней / 

недель 

сроки 
к-во 

дней 
сроки 

к-во 

дней / 

недель 

сроки 
к-во 

дней 
сроки 

к-во 

дней / 

недель 

сроки 
к-во 

дней 
сроки 

к-во 

дней 
сроки 

к-во 

дней / 

недель 

учебных недель / 

дней 

каникулярных 

дней 

1 класс,  

5-ти дневка 
01.09-

28.10 
42/8,5 

29.10

-

06.11 

9 

07.11

-

30.12 

40/8 

31.12

-

08.01 

9 

09.01 

- 

24.03 

49/9,5 

21.02 

- 

26.02 

7 25.03 

-

02.04 

9 

03.04

- 

23.05 

34/8 
165/33 

 
36  

2-4 классы, 

5-ти дневка 
01.09-

28.10 
42/8,5 

29.10

-

06.11 

9 

07.11

-

30.12 

40/8 

31.12

-

08.01 

9 

09.01 

- 

24.03 

52/10,5 

23.02

-

26.02 

4 25.03 

-

02.04 

9 

03.04

- 

25.05 

36/8 
170/34 

 

31 

 

5-8 классы, 

5-ти дневка 
01.09-

28.10 
42/8,5 

29.10

-

06.11 

9 

07.11

-

30.12 

40/8 

31.12

-

08.01 

9 

09.01 

- 

24.03 

52/10,5 

23.02

-

26.02 

4 25.03 

-

02.04 

9 

03.04

- 

25.05 

36/8 
170/34 

 

31 

 

9 классы,  

5-ти дневка 
01.09-

28.10 
42/8,5 

29.10

-

06.11 

9 

07.11

-

30.12 

40/8 

31.12

-

08.01 

9 

09.01 

- 

24.03 

52/10,5 

23.02

-

26.02 

4 25.03 

-

02.04 

9 

03.04

- 

19.05 

32/8 

166/34* 

(170) 

 

31 

 

10 класс 

6-ти дневка 
01.09-

29.10 
51/8,5 

30.10

-

06.11 

8 

07.11

-

30.12 

53/8,5 

31.12

-

08.01 

9 

09.01 

- 

25.03 

62/10 

23.02

-

26.02 

4 26.03 

-

02.04 

8 

03.04

- 

22.05 

38/8 
210/35 

 

30 (включая 

отдых 8 мая) 

 

11 класс 

6-ти дневка 
01.09-

29.10 
52/9 

30.10

-

06.11 

8 

07.11

-

30.12 

53/8,5 

31.12

-

08.01 

9 

09.01 

- 

25.03 

62/10 

23.02

-

26.02 

4 26.03 

-

02.04 

8 

03.04

- 

20.05 

37/8 
200/34* 

(204) 

30 (включая 

отдых 8 мая) 

 

 

Календарный учебный график при 5-дневной учебной неделе 33 недели (165 учебных дней) – 1 классы, 34 недели (170 учебных дней) - 2-9 классы, при 6-дневной учебной неделе 

для 10 класса – 35 учебных недель (210 учебных дней), при 6-дневной учебной неделе для 11 класса – 34 учебных недели (204 учебных дня) и учитывает полный годовой объем 

учебных часов, определенных учебным планом, федеральными государственными образовательными стандартами и государственными образовательными стандартами 

* с учетом переноса учебных занятий, выпадающих на праздничные дни, согласно скорректированному расписанию учебных занятий на основании приказа директора школы с 

целью реализации учебного плана и образовательных программ основного и среднего общего образования в полном объеме с учетом периода подготовки к ГИА. 
 


